INDICAÇÃO Nº 317/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                                     INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de conceder incentivo fiscal na forma de

devolução de parte do IPVA ao contribuinte no ano em que este

transferir o registro de seu veículo de outro município para o município

de Caieiras.

 JUSTIFICATIVA: A proposta visa incentivar a

regularização de veículos automotores, contribuindo para a arrecadação

municipal e para a segurança viária. A devolução de parte do IPVA tem

como objetivo estimular os contribuintes a realizarem a transferência de

registro de veículo automotor para a Circunscrição Regional de Trânsito,

beneficiando tanto os cidadãos quanto a administração pública.

Certo de poder contar com a habitual atenção do

senhor Chefe do Executivo nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 05 de março de 2024.

Vereador WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
06/03/2024

PRESIDENTE